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 يدانشگاه آزاد اسلام

 يواحد تهران مرکز

 ، گروه ارتباطاتيو روان شناس يعلوم اجتماع دانشکده

 (M.A) ارشد يجهت اخذ مدرک کارشناسنامه  انيپا

 ق در ارتباطاتيحقت:  شيگرا

 

 :  موضوع

 يونيزيتلو يغات تجارينوجوانان از تبل يريدر الگوپذ ياگاه سواد رسانهيجا
 نوجوانان شهر تهران يردمطالعه مو

 

 :  استاد راهنما

 يقهرود يديم مجيدکتر نس
 

 :  استاد مشاور

 دمحمّد دادگرانيدکتر س

 

 :  پژوهشگر

 يزهرا اسد

 

 2931 تابستان
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تشکر از  ا   :  ب

مج  ياستادان گرام  نم دکتر  جناب آقا يديسرکار خا گارش ا يو   . ودندنم  ي ارينامه  انين پاي دکتر دادگران که مرا در ن

 و

سپاس نواده عز  مراتب کمال  شان همواره مرا مورد لطف ي اريغ و ي در يب  يها  و دوستان ارمنند  که با مبت يزو تشکر خود را از خا

م   . مي نما يقرار دادند، 

 



 د
 

 

 

 ز را ي ن تلاش ناچ ي ا      

مادر نازن                                                         ن ومهربانم،ي به 

 تر  از اانميزهمسر عز                                                                                            

 و                                                                                                                                

سناي ن زندگ ي نازن  يگلها                                                                                                            سبا و   م 
 

م ي تقد                                         هررا  يهچرا که در سا م،ي نما يم  ل  ي  همد منظور نائل شد ي نان به اآ يو    ن 
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 کارشناسي ارشد نامةاصالت پايان  نامةتعهد 

 

 800908009 ييدانشجو ةوسته به شماريارشد ناپ يآموخته مقطع کارشناس دانش ييزهرا اسدزهرا اسداينجانب 

 نامة انياز پا 02/6/2930خ يکه در تار يق در ارتباطات اجتماعيش تحقيعلوم ارتباطات گرا ةدر رشت

 يونيزيتلو يغات تجارينوجوانان از تبل يريدر الگوپذ ياگاه سواد رسانهيجا» تحت عنوانخود 

له يوس نيام، بددفاع نموده يعال درجه 23ه با کسب نمر «(نوجوانان شهر تهران يمطالعه مورد)

 :  شوميمتعهد م

که  ينجانب بوده و در موارديق و پژوهش انجام شده توسط اينامه حاصل تحق انين پايا -2

استفاده ( . . . نامه، کتاب، مقاله و انياعم از پا)و پژوهشي ديگران  ياز دستاوردهاي علم

ر مشخصات آن يهاي موجود، نام منبع مورد استفاده و ساام، مطابق ضوابط و رويهنموده

 . ام در فهرست ذکر و درج کرده را

در ( ا بالاتريتر نييح، پاهم سط) يليچ مدرک تحصيافت هيدر ينامه قبلاً برا انين پايا  -0

 . ارائه نشده است يها و مؤسسات آموزش عالر دانشگاهيسا

اعم از چاپ  يبردارل، قصد استفاده و هرگونه بهرهيچنانچه بعد از فراغت از تحص -9

واحد  ينامه داشته باشم، از حوزه معاونت پژوهش انين پاياز ا . . . کتاب، ثبت اختراع و

 . مينما مربوطه را اخذ يمجوزها

رم ياز آن را بپذ يخلاف موارد فوق ثابت شود، عواقب ناش يچنانچه در هر مقطع زمان -4

نجانب مطابق ضوابط و مقررات رفتار نموده و در يمجاز است با ا يو واحد دانشگاه

 . نخواهم داشت ييگونه ادعا چيام هيليصورت ابطال مدرک تحص

 
 

 

 يزهرا اسد : ينام و نام خانوادگ

 :  و امضاءتاريخ 



 و
 

 

 تعالي بسمه

 

 02/6/2930 :تاريخ در

 ةخود دفاع نموده و با نمر نامة از پايان  ييزهرا اسدزهرا اسدکارشناسي ارشد خانم  يدانشجو

 . مورد تصويب قرار گرفت ييعالعال ةو با درج نوزدهبه حروف   9898

 

 امضاء استاد راهنما

 خيتار
 



 ز
 

 تعالي بسمه

 شناسي و علوم اجتماعي دانشكدة روان

*************************************************** 

 ه شده استيدانشگاه ته نامةده به منظور چاپ در پژوهش ين چكيا

 90900009890000 : كد شناسايي پايان نامه        909 : كد واحد  تهران مركزي : نام واحد دانشگاهي 

 يمطالعيه ميورد  ) يونيي زيتلو يغيات تجيار  ينوجوانيان از تبل  يريدر الگوپيذ  يارسيانه گياه سيواد   يجا : كارشناسيي ارشيد   ةنام عنوان پايان 

 (نوجوانان شهر تهران

 يزهرا اسد : نام وخانوادگي دانشجو نام و 

 800908009 : شمارة دانشجويي 

 ق در ارتباطاتيش تحقيگرا -يعلوم ارتباطات اجتماع : يليرشته تحص

  9989 -سال دوم مين : سال و نيمسال اخذ پايان نامه 

اع از پايان نامه  00/6/9980:  تاريخ دف

 

 د محمّد دادگرانيدكتر س : نام و نام خانوادگي استاد مشاور        يقهرود يديم مجيدكتر نس : نام و نام خانوادگي استاد راهنما 

 08909887998-99990887:  تلفن  980پلاک -يديكوچه جاو -ريركبيخ ام : آدرس و تلفن

 :  (هاي اجرا و نتايج به دست آمده  شامل خلاصه، اهداف، روش)نامه  چكيده پايان

تيا   90ان نوجوانيان  يي در م يونيي زيتلو يغيات تجيار  ينوجوانان از تبل يريدر الگوپذ ياگاه سواد رسانهيجا يق بررسين تحقيهدف از انجام ا

كيرد  يغيات بيا دو رو  يتبل يهيا هيي ن نظريهيابز و تيامن و هم ني    پياتر و  ياسواد رسانه يهاهيق از نظرين تحقيدر ا.  ساله شهر تهران است 99

ر وابسيته  يي و متغ يامسيتقل سيواد رسيانه    يرهيا يمتغ.  و كاشيت اسيتفاده شيده اسيت     ياستفاده و خشنود يهاهين نظري، هم نيمثبت و منف

حجيم نمونيه   .  ها اسيتفاده شيد  داده يورآ جمعک پرسشنامه به منظور ينش با تكيماياز روش پ.  ون استيزيتلو يغات تجارياز تبل يريالگوپذ

 ياعضيا  ياهيو سيهم  ياک چنيد مرحليه  يي بيا دو تكن  يبي يو ترك يقي يتلف يريگ ق نمونهينفر به دست آمد و از طر 998ق فرمول كوكران ياز طر

ن يتير  مهيم .  بيه دسيت آميد    7. 0كرونبياخ بيارتر از    يآن پس از محاسبه آلفيا  يياياست و پا يصور ،اعتبار پرسشنامه.  نمونه انتخاب شدند

  : ر استيق به شرح زيج به دست آمده از تحقينتا

 . ن استيينوجوانان شهر تهران متوسط رو به پا ياسواد رسانه -

 . باشديمتوسط رو به بار م يونيزيتلو يعات تجارينوجوانان از تبل يريالگوپذ -

 . ابدييز كاهش مين يونيزيتلو يغات تجارياز تبل يريوپذنوجوانان، الگ يگر گزينشش يبا افزا -

 . ابدييز در آنها كاهش مين يونيزيتلو يغات تجارياز تبل يريام توسط نوجوانان، الگوپذيپ يش همتاسازيبا افزا -

 . مشاهده نشد يونيزيتلو يغات تجارينوجوانان از تبل يريام و الگوپذيپ ين معناسازيب يارابطه -

 . باشديغات بر نوجوانان ميتبل يگذارتأثيرک عامل بازدارنده از ي ياواد رسانهس يبه طور كل -

 . ي، همتاسازي، معناسازيگر گزينش، يا، سواد رسانهيغات تجاري، تبليريالگوپذ : يديواژگان كل

 . اين فرم بايد تايپ شده تحويل داده شود . 1 : وجهت

  . استه نام چكيده فوق، همان چكيده داخل پايان . 2
شامل اسامي اساتيد، عنوان درج )در ليست كدشناسايي نامه  گردد با مشخصات تصويبي پايانكه در اين فرم درج مينامه  ضروريست كليه مشخصات پايان . 3

  . مطابقت داشته باشد( شده در فرم الف و تاريخ اخذ كدشناسايي

مضايتار           □مناسب است                : دانشگاهنامه  نظر استاد راهنما جهت چاپ در پژوهش  :  خ و ا

□ ستين مناسب             



 

 مطالب تفهرس
                                 

 9 ________________________________________ تحقيق كليات : اول فصل

 0 ________________________________________________مقدمه -2-2

 9 _____________________________________________ مسئله بيان -2-0

 4 _________________________________________ علمي ضرورت -2-9-2

 5 _________________________________________ عملي ضرورت -2-9-0

 5 ___________________________________________ تحقيق اهداف -2-4

 5 ___________________________________________اصلي هدف -2-4-2

 6 _________________________________________ فرعي اهداف -0 -2-4

 6 __________________________________________ تحقيق سؤالهاي -2-5

 7 _________________________________________ تحقيق هاي فرضيه -2-6

 7 ___________________________________________ مفاهيم تعريف -2-7

 90________________________________تحقيق نظري مباني و ادبيات : دوم فصل

 22 ____________________________________ موضوع پيشينه : اول بخش -0-2

 22 ____________________________________ ايران در موضوع پيشينه -0-2-2

 24 ____________________________________ جهان در موضوع پيشينه -0-2-0

 25 _______________________________ اي رسانه سواد تاريخچة : دوم بخش -0-0

 23 ____________________________ ايرسانه سواد اصول و مباني : سوم بخش -0-9

 23 ______________________________________ اي رسانه سواد اصول -0-9-2

 00 ________________________________ ايرسانه سواد موضوعي حيطه -0-9-0

 04 _____________________________________ انتقادي ايرسانه سواد -0-9-9

 92 _________________________________ ايرسانه سواد شناختي نظرية -0-9-4

 94 ________________________________________ بازرگاني تبليغات -0-4-2

 97 _________________________________ تبليغات گذاري اثر هايشيوه -0-4-9



 

 44 _____________________________ تبليغات زمينه در نظري مطالعات -0-5-2

 44_________ تبليغات به مثبت رويكرد اقتصادي، هاينظريه -0-5-2-2

 47_____ تجاري تبليغات به منفي ديدگاه : سياسي اقتصاد نظريه -0-5-2-0

 59 ________________________ تبليغات تأثيرات ضعيف و قدرتمند هاينظريه -0-5-0

 59___________________________ قدرتمند ايهنظريه -0-5-0-2

 54____________________________ ضعيف هاي نظريه -0-5-0-0

 55 ___________________________________ رضامندي و استفاده نظرية -0-5-9

 53 __________________________________________ کاشت نظرية -0-5-4

 65 ___________________________________ پاتر نظر از اي رسانه سواد -0-5-5

 70 ___________________________________ هابز نظر از ايرسانه سواد -0-5-7

 78____________________________________ تحقيق شناسي روش : سوم فصل

 75 ____________________________________________ تحقيق روش -9-2

 75 ______________________________________هاداده گردآوري تكنيک -9-0

 75 ____________________________________________ آماري جامعه -9-9

 76 ____________________________________________ نمونه حجم -9-4

 76 _________________________________________ گيرينمونه روش -9-5

 77 ______________________________________متغيرها عملياتي تعريف -9-6

 82 ______________________________ تحقيق هاي داده تحليل و تجزيه نحوة -9-8

 99_____________________________________ تحقيق هاي يافته : چهارم فصل

 80 _______________________________ ي تحقيقها يافته توصيف : اول بخش -4-2

 225 _______________________________ي تحقيقها تحليل يافته : بخش دوم -4-0

 999 _____________________ و پيشنهادهاي تحقيق گيري نتيجه بندي، جمع : پنجم فصل

 223 ___________________________________ تحقيق هاي يافته بندي جمع -5-2

 223______________________________________ توصيفي هاي يافته بندي جمع -5-2-2



 

 202______________________________________ تحليلي هاي يافته بندي جمع -5-2-0

 200 ____________________________________________ گيرينتيجه -5-0

 209 _______________________________________ تحقيق پيشنهادهاي -5-9

 209_____________________________________ تحقيق از برگرفته پيشنهادهاي -5-9-2

 204________________________________________ بعدي محققان به پيشنهاد -5-9-0

 204 ______________________________________تحقيق هاي محدوديت -5-4

 205 _________________________________________________ پيوست

 206 ___________________________________________ پرسشنامه: 2پيوست

 spss _______________________________________ 208خروجي : 0پيوست

 298 ______________________________________________ فهرست منابع

  

 

 



 

 فهرست جداول

 

 80 ______________________جنسيت برحسب يفراوان عيتوز : 2-2-4 شمارة جدول

 89 ________________________ سن برحسب يفراوان عيتوز : 0-2-4 شمارة جدول

 84 __________________ يليتحص مقطع برحسب يفراوان عيتوز : 9-2-4 شمارة جدول

 85 ____________ ياقتصاد -ياجتماع گاهيپا برحسب يفراوان عيتوز : 4-2-4 شمارة جدول

 86 _____________ ونيزيتلو يتماشا زانيم برحسب يفراوان عيتوز : 5 -2-4 شمارة جدول

 87 _________________ اميپ يگر گزينش برحسب يفراوان عيتوز : 6-2-4 شمارة جدول

 88 __________________ اميپ ي همتاساز برحسب يفراوان عيتوز : 7-2-4 شمارة جدول

 83 ___________________اميپ يسازمعنا برحسب يفراوان عيتوز : 8-2-4 شمارة جدول

 32 ___________________يارسانه سواد برحسب يفراوان عيتوز : 3-2-4 شمارة جدول

 32 _________ غاتيتبل از جوانان يريالگوپذ حسب بر يفراوان عيتوز : 22-2-4 شمارة جدول

 30 ___________________ 2 -2 يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 22-2-4 شمارة جدول

 39 ___________________ 0 -2 يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 20-2-4 شمارة جدول

 34 ___________________ 9 -2 يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 29-2-4 شمارة جدول

 35 ___________________ 4 -2 يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 24 -2-4 شمارة جدول

 36 ___________________ 5 -2 يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 25-2-4 شمارة جدول

 37 ___________________ 6 -2 يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 26-2-4 شمارة جدول

 38 ___________________ 7 -2 يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 27-2-4 شمارة جدول

 33 ___________________ 8 -2 يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 28-2-4 شمارة جدول

 222 __________________ 3 -2 يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 23-2-4 شمارة جدول

 222 __________________ 22 -2 يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 02-2-4 ةشمار جدول

 220 __________________ 22 -2 يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 02-2-4 شمارة جدول

 229 __________________ 20 -2 يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 00-2-4 شمارة جدول

 224 __________________ 29 -2 يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 09-2-4 شمارة دولج

 225 ___________________ 2 -0يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 04-2-4 شمارة جدول

 226 ___________________ 0 -0يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 05-2-4 شمارة جدول



 

 227 ___________________ 9 -0يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 06-2-4 شمارة جدول

 228 ___________________ 4 -0يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 07-2-4 شمارة جدول

 223 ___________________ 5 -0يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 08-2-4 شمارة جدول

 222 ___________________ 6 -0يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 03-2-4 شمارة جدول

 222 ___________________ 7 -0يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 92-2-4 شمارة جدول

 220 ___________________ 8 -0يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 92-2-4 شمارة جدول

 229 ___________________ 3 -0يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 90-2-4 شمارة جدول

 224 __________________ 22 -0يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 99-2-4 شمارة جدول

 يتجار غاتيتبل از نوجوانان يريالگوپذ و پيام يگر گزينش يهمبستگ بيضر : 2-0-4 شمارة جدول

 225 ___________________________________________ تلويزيوني

همتاسازي پيام و الگوپذيري نوجوانان از تبليغات تجاري  يهمبستگ بيضر : 0-0-4 شمارة جدول

 225 ___________________________________________ تلويزيوني

 يتجار غاتيتبل زا نوجوانان يريالگوپذ وپيام  يمعناساز يهمبستگ بيضر : 9-0-4 شمارة جدول

 226 ___________________________________________ يونيزيلوت

 غاتيتبل از نوجوانان يريالگوپذ و يارسانه سواد زانيم يهمبستگ بيضر : 4-0-4 شمارة جدول

 226 _______________________________________ يونيزيتلو يتجار

 کيتفك به يونيزيتلو يتجار غاتيلتب از نوجوانان يريالگوپذ يهمبستگ بيضر : 5-0-4 شمارة جدول

 227 ____________________________________________ تيجنس

 



 

 

 فهرست نمودارها

 

 80______________________ جنسيت برحسب يفراوان عيتوز : 2-2-4 شمارة نمودار

 89________________________سن حسب بر يفراوان عيتوز : 0-2-4 شمارة نمودار

 84__________________ يليتحص مقطع برحسب يفراوان عيتوز : 9-2-4 شمارة نمودار

 85____________ ياقتصاد -ياجتماع گاهيپا حسب بر يفراوان عيتوز : 4-2-4 شمارة نمودار

 86______________ونيزيتلو يتماشا زانيم حسب بر يفراوان عيتوز : 5-2-4 شمارة نمودار

 87_________________ اميپ يگر گزينش حسب بر يفراوان عيتوز : 6-2-4 شمارة نمودار

 88__________________ اميپ يهمتاساز حسب بر يفراوان عيتوز : 7-2-4 شمارة نمودار

 83__________________ اميپ يمعناساز حسب بر يفراوان عيتوز : 8-2-4 شمارة نمودار

 32__________________ ياانهرس سواد حسب بر يفراوان عيتوز : 3-2-4 شمارة نمودار

 32__________ غاتيتبل از جوانان يريالگوپذ حسب بر يفراوان عيتوز : 22-2-4 شمارة نمودار

 30____________________ 2-2 يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 22-2-4 شمارة نمودار

 39____________________ 0-2 يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 20-2-4 شمارة نمودار

 34____________________ 9-2 يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 29-2-4 شمارة نمودار

 35____________________ 4-2 يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 24 -2-4 شمارة نمودار

 36____________________ 5-2 يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 25-2-4 شمارة نمودار

 37____________________ 6-2 يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 26-2-4 شمارة نمودار

 38____________________ 7-2 يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 27-2-4 شمارة نمودار

 33____________________ 8-2 يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 28-2-4 شمارة نمودار

 222 ___________________ 3-2 يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 23-2-4 شمارة نمودار

 222 __________________ 22-2 يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 02-2-4 شمارة نمودار

 220 __________________ 22-2 يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 02-2-4 شمارة نمودار

 229 __________________ 20-2 يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 00-2-4 شمارة نمودار

 224 __________________ 29-2 يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 09-2-4 شمارة نمودار

 225 ___________________ 2-0يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 04-2-4 شمارة نمودار



 

 226 ___________________ 0-0يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 05-2-4 شمارة نمودار

 227 ___________________ 9-0يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 06-2-4 شمارة نمودار

 228 ___________________ 4-0يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 07-2-4 شمارة نمودار

 223 ___________________ 5-0يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 08-2-4 شمارة نمودار

 222 ___________________ 6-0يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 03-2-4 شمارة نمودار

 222 ___________________ 7-0يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 92-2-4 شمارة نمودار

 220 ___________________ 8-0يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 92-2-4 شمارة نمودار

 229 ___________________ 3-0يةگو برحسب يفراوان عيتوز : 90-2-4 شمارة نمودار

 224 ___________________ 22-0ةگو برحسب يفراوان عيتوز : 99-2-4 شمارة نمودار

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 :  فصل اول

 قيات تحقيکل
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 مقدمه -1-1
را با آنها  ياديزمان ز زيرا ،اند ها شده فتة رسانهيها ش دهد انسان يگونه که شواهد نشان م همان

 92که حدود برآورد شده ها  نة استفاده از رسانهير در زميخمطالعات ا يها افتهياز  . کنند يم يسپر

ز يگر آن نيدرصد د 93شود و  يم يها سپر انحصاراً با رسانه ،افراد در روز يداريدرصد از زمان ب

 72باً يدهد تقر ينشان م يا افتهين يچن . گر استيد يها تيها در کنار فعال مربوط به استفاده از رسانه

درصد از  02کمتر از  ،در مقابل . شود ياستفاده از رسانه را شامل م ينوع، انة افراددرصد از زمان روز

 . شود يگر ميد يزمان روزانه وقف کارها

به شدت تحت  ،ياجتماع يها م که افراد در مشارکتيا ده مواجه شدهين پديهمه ما بارها با ا 

ا ي يغاتيتبل)لم يک في يتماشا يگاه . دهند يم دهير عقييقرارگرفته و تغ يا غات رسانهيها و تبل اميپ تأثير

« جنگ نرم»از اهداف  يكيکه  ياتتأثيرگذارد؛  يم يق بر ناخودآگاه افراد باقيعم ياتتأثير ،(يينمايس

 . شود يقلمداد م يا رسانه

 ،نينو يا از امكانات رسانه يريگ با بهره ،مختلف يها افراد و سازمان ،يطين شرايدر چن

راستا  با منافع خود هم ،کرده يز عملكرد دوران گذشتة خود را در اذهان مردم دستكارر ممكن ايتفاس

 . دهند يخود ادامه م يتاً به هژمونيو نها، ساخته

افكار و  ،(. . . غات ويتبل ،اخبار ،لميف) يا ک در بطن مطالب رسانهيدئولوژيا يها اميپ ،ن روياز ا

هدف  . دکنن يينظر از خود را بازنما مد ةهدهند تا وج يم ا اشاعهيرا در سرتاسر دن يخاص يها  شارز

تهاجم  يو به طور کل يافته و جهان سوميکمتر توسعه  يان در کشورهايدادن آداب و رسوم و ادقرار

م داشته و در تلاشند تا يولان ملل هدف همواره از آن بئاستمداران و مسياست که س يخطر، يفرهنگ

 ياحتمال يها بين خطرات آگاه ساخته و در برابر آسيرا نسبت به امردم خود به خصوص نسل جوان 

گام مواجهه با سازد تا در هن يافراد را قادر م، مناسب يدگاه انتقاديک دي، ن راستايدر ا . من سازنديا

ن يتر مهماز  يكي« يا سواد رسانه» . از خطر مصون باشند ياسيو س يغات تجاريو تبل يا رسانه يها اميپ

 ير توسط کشورهايم قرن اخيدر ن يو ارتباط يا رسانه يها يگذار استياست که در س ييها لفهؤم
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اقشار مختلف جامعه به کار  يروها  ات رسانهتأثيراز  يآموزش و آگاه ،ليتحل ،قيجهت تحق ،مختلف

 . رفته است



 ان مسئلهيب -1-2
ها را اميپ يورت انتقادکند تا افراد به صيرا فراهم م ييابزارها ،ياآموزش سواد رسانه"

 شان را منتشر کنند و يارسانه يهاد تا تجربهنکنرندگان عرضه يادگي يرا برا ييهافرصت ،ل کننديتحل

خودشان  يارسانه يهااميجهت ساختن پ شان را درينشيآفر يهامهارتکند تا يبه آنها کمک م

 يبررس ،دگاهيهدف و د ،سندهيوت نيص هويتواند شامل تشخيم يل انتقاديتحل . توسعه دهند

 ،ان ساختن پروپاگاندايو نما يارسانه يهاييالگوها و بازنما يبررس ،هاها و سبککيتكن ،ساخت

 . (هانيا يبرا يليو دلا)ها باشد يروابط عموم يهايزيردر خبرها و برنامه يسانسور و جانبدار

مثل -يساختار يهايژگيند که چطور وک ين مسئله را بررسيممكن است ا ياآموزش سواد رسانه

 ". دهد يقرار م تأثيراطلاعات ارائه شده را تحت  -شان ن بودجهيتأم يا الگوي ،هات رسانهيمالك

 (يو جهرم يجهرم)

 ،برخوردار شده است ياژهيگاه وياز جا يريتصو يهاژه رسانهيها به وآنچه امروزه در رسانه

ها به منظور کسب  رسانه . دينمايار پررنگ ميبس ونيزيکه در تلوباشد يم يتجار –يغاتيتبل يهااميپ

به صاحبان کالا  يزمان مخاطب را به نوع ،يساز در جهت برنامه ين منابع مالين تأميسود و همچن

را به  يمتعدد يشگردها ،يا رسانهان ريز برنامه . ازندي ميدست  يتجار يغ کالاهايفروشند و به تبل يم

 ،جلب کرده و با متقاعد ساختن اوها  اميپن گونه يتوجه مخاطب را سمت ا ،بتوانند رند تايگيکار م

به کار گرفته شده به منظور جذاب  يها کيان تكنيدر م . صاحبان کالاها را به مقاصد خود برسانند

 ين جهت دهيو همچنها  اميپاز  يات مخرب برختأثير ،حقوق مخاطب ،يبازرگان يها يساختن آگه

ده گرفته يا به طور عمد ناديو  شود يمالزاما مورد توجه قرار گرفته ن ،افراد يسبک زندگبه  يمنف

ن گونه يتوسط ا يبه نوع ،باشند ميمجهز ن يليچ سلاح تحليکه به ه يجه مخاطبانيدر نت . شود يم

توان  يماما ن . رنديگ ميو کالاها قرار ها  رسانهدر دست صاحبان  يشوند و چون موم ير ميتسخها  اميپ

بلكه  . در نظر گرفت يبدون شكل و مستعد هرگونه شكل دادن يمخاطبان و اذهان آنها را همچون موم
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 يزانيبه م ياو سواد رسانه ين سواد بصريتجربه و همچن ،لاتيزان تحصيمخاطبان با توجه به م

 . رنديپذ مي تأثير يارسانه يها اميمتفاوت از پ

 يهااميل پيو نقش آن در تحل يار بحث سواد رسانهياخ يهادر سال ،با توجه به آنچه گفت

افته است و ي يارسانه يهادر بحث ياژهيگاه وياز آنها جا يريپذتأثيرزان ين ميو همچن يارسانه

ب يرا ترت ياديز يها  شر پژوهياخ يهانه در سالين زميدر ا ،کارشناسان و متخصصان حوزه رسانه

ن ياند و ا از موضوع داشته يدر شفاف ساختن صورت يانجام شده سع يها  شهر کدام از پژوه . اند داده

به منظور مطالعه  يا وجوه گسترده ،ها گر از عرصهيد ياريز همچون بسيحوزه از مطالعات رسانه ن

 . باشد يشتر دارا ميب

قرار  يا رسانهرند و تحت پوشش يگ مياز مخاطبان را در بر يف گسترده ايطها  رسانهامروزه 

 ياريباشند که در بس ميگسترده از مخاطبان رسانه  يها از گروه يكينوجوانان  يو گروه سن دهند يم

 ،ش رويپ نامة انيدر پا ،رو نياز ا . رنديگ ميار قرها  اميپن دسته از يژة ايز مخاطب وين يغات تجارياز تبل

ون يزيتلو يغات تجاريز تبلا يريپذتأثيرزان ينوجوانان در م يا رسانهبر آن است تا نقش سواد  يسع

 . مطالعه گردد

 



 ت مسئلهيان ضرورت و اهميب -1-3
  يضرورت علم -9-9-9

صورت گرفته  يمتعدد يها  شپژوه يارامون مباحث سواد رسانهيپ رياخ يهابا آنكه در سال

ژه يوکه به طور  ييها  شپژوه ،ياما در سطح داخل ،ز ترجمه شده استين يرفارسيمتون غاز  ياريو بس

-يقرار دهد اندک م ياز مخاطبان مورد بررس يخاص يها گروه يريپذتأثيررا در  يا نقش سواد رسانه

را در جامعة  يترد و روشنيج جديتواند نتاينه مين زميمتعدد در ا يها  شن انجام پژوهيهمچن . باشد

  . مطالعات رسانه به دست دهد ژه در حوزهيکشور به و يعلم

 

 



گاه سواد رسانه  کليات تبقيق                                                                                                                                                                                                                                                         اي در الگوپذيري نوجوانان از تبليغات تجاري تلويزيونيااي

 

5 
 

 يملضرورت ع -9-9-0

 يکمتر يريب پذيسآ ،يادر برابر اطلاعات رسانه ،ياافراد باسواد رسانه ،ياز لحاظ نظر

 -در سطوح مختلف- و ارسال شده يطراح ها بر آن يگذارتأثيررا که به منظور  ييها اميرا پيدارند ز

 يحت ،هاهتوسط رسان ،جاد اطلاعاتيا يافتن نسبت به چگونگي يبا آگاه . هند ميقرار  ييمورد شناسا

که  يبه علاوه معلمان و استادان . داشته باشند يشتريب يز قادر خواهند بود خود مختاريکودکان ن

 يگذارترتأثير يتوانند به اشاعه دهندگان اطلاعاتيم ،کنند ميرا کسب  يا رسانهسواد  يها مهارت

تا به مصرف يارند تا نهارا برد ياجتماع يها برنامهو  يآموزش يها برنامهان يل شده و فاصله ميتبد

 (99-94 ،2985، يو جهرم يجهرم) . مبدل شوند ين با تفكر انتقاديزبيمنتقد و ت( مخاطبان) کنندگان

ر يانكارناپذ يضروت يا رسانهمجهز بودن به سواد  ،کند مين ييهمانطور که پاراگراف فوق تب

توانند يز مينکنند  يمرا کسب ها  تمهارن يکه ا يآموزگاران يباشد و حت مي يسن يها رده يتمام يبرا

-يم ياسواد رسانه يهاکسب مهارت . داشته باشند يآموزش يهابرنامه يرا در ط يشتريب يگذارتأثير

به  . را به حداقل برساند يتجار يغاتيتبل يها اميپو به طور خاص  يارسانه يهااميتواند آثار مخرب پ

 يها اميظاهر پ يدهند که در ورايص ميتشخ ،يارسانهعبارت بهتر مخاطب با مجهز شدن به سواد 

مقاصد صاحبان  ،دلسوزانه را به ظاهر مدنظر دارند يكرديشتر مخاطبان و رويب يکه راحت يغاتيتبل

دست  يا وهين منظور به هر شيگذارد که به ا ميفراتر ن يو کالاها پا را از سود اقتصادها  رسانه

حقوق  ،وجود ندارد يغات تجاريرامون تبليپ يخاص نيکه قوان ييژه در کشورهايبه و . ازندي يم

ن يز به اين يا رسانهو عدم آموزش سواد  شود يمده گرفته يشتر ناديمخاطبان و مصرف کنندگان ب

 يها برنامهاز  ياديزان زيکه به م يسن يهاد از جمله گروهيان گردينطور که بزند و همايمسئله دامن م

زان سواد ين خاطر سنجش ميبه هم . باشند مينوجوانان  ،کنندياستفاده م يونيزيلوژه تيو به و يارسانه

 . باشديم يضرور يونيزيتلو يتجار يها اميپآنها از  يريپذتأثيرزان ين گروه و ميا يا رسانه



 قياهداف تحق -1-4
 يهدف اصل -9-8-9

 يونيزيتلو يغات تجارينوجوانان از تبل يريدر الگوپذ ياشناخت نقش سواد رسانه 


